

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
COMISIUNEA DE ECONOMIE ȘI

BURSE
Nr. 40-2/ 717 / 19.10.2018

Domnule Presedinte,

Subsemnatul Coca Constantin Gheorghe Cornel, cetatean roman, domiciliat in Bucures [redacted], de profesie economist, licentiat al ASE Bucuresti, Facultatea de Asigurari, Banci si Burse de Valori, doctor in economie specializarea Finante, cu experienta de peste 25 de ani in piata financiara, prin prezenta va aduc la cunostinta ca doresc sa candidez la functie de Vicepresedinte – responsabil sector asigurari - reasigurari - in cadrul Autoritatii de Supraveghere Financiara.

Mentionez ca indeplinesc conditiile prevazute la art. 9, al. 1 din OUG 98/2012, privind infiintarea, organizarea, si functionarea Autoritatii de Supraveghere Financiara si anexe curriculum vitae original, semnat.

19.10.2018

Cu stima,

Coca Constantinescu Gheorghe Cornel





CURICULUM VITAE



INFORMAȚII PERSONALE

Nume

COCA CONSTANTINESCU CORNELIU

Adresă

Str. 10,

Telefon

+40 722 62 11 21

E-mail

constantinescu.corneliu@ymail.com

Naționalitate

română

Data și locul nașterii

20/03/1968, București

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

Perioada

Numele și adresa angajatorului

Tipul activității sau sectorul de activitate

Funcția sau postul ocupat

Mai 2017 –Prezent

Autoritatea de Supraveghere Financiară

Responsabil cu supravegherea, reglementarea și controlul sectorului asigurări-reasigurări,

Vicepreședinte

Perioada

Numele și adresa angajatorului

Tipul activității sau sectorul de activitate

Funcția sau postul ocupat

Octombrie 2014 –Mai 2017

Autoritatea de Supraveghere Financiară

Supravegherea, reglementarea și controlul pieței asigurărilor, pieței de capital și a sistemului de pensii private

Prim-vicepreședinte

Perioada

Numele și adresa angajatorului

Tipul activității sau sectorul de activitate

Funcția sau postul ocupat

Iunie 2014 – Octombrie 2014

Autoritatea de Supraveghere Financiară

Supravegherea, reglementarea și controlul pieței asigurărilor, pieței de capital și a sistemului de pensii private

Membru în Consiliul de Conducere

Perioada

Numele și adresa angajatorului

Tipul activității sau sectorul de activitate

Funcția sau postul ocupat

2014

Exim Bank Romania

Activitate bancara

Membru în Consiliul de Administrație

Perioada

Numele și adresa angajatorului

Tipul activității sau sectorul de activitate

Funcția sau postul ocupat

2010 - Prezent

Academia de Studii Economice Bucuresti/Institutul Național de Dezvoltare Economică/Bucharest Business School

Învățământ superior

Profesor asociat

Perioada

Numele și adresa angajatorului

Tipul activității sau sectorul de activitate

Funcția sau postul ocupat

2013 –2014

Autoritatea de Supraveghere Financiară

Supravegherea, reglementarea și controlul pieței asigurărilor, pieței de capital și a sistemului de pensii private

Consilier conducere

Perioada

Numele și adresa angajatorului

Tipul activității sau sectorul de activitate

2013 – Iulie 2013

Autoritatea de Supraveghere Financiară

Supravegherea, reglementarea și controlul pieței asigurărilor, pieței de capital și a sistemului de pensii private

Funcția sau postul ocupat

Perioada
Numele și adresa angajatorului
Tipul activității sau sectorul de activitate
Funcția sau postul ocupat

Perioada
Numele și adresa angajatorului
Tipul activității sau sectorul de activitate

Perioada
Numele și adresa angajatorului
Tipul activității sau sectorul de activitate
Funcția sau postul ocupat

Perioada
Numele și adresa angajatorului
Tipul activității sau sectorul de activitate
Funcția sau postul ocupat

Perioada
Numele și adresa angajatorului
Tipul activității sau sectorul de activitate
Funcția sau postul ocupat

Perioada
Numele și adresa angajatorului
Tipul activității sau sectorul de activitate
Funcția sau postul ocupat

Perioada
Numele și adresa angajatorului
Tipul activității sau sectorul de activitate
Funcția sau postul ocupat

Perioada
Numele și adresa angajatorului
Tipul activității sau sectorul de activitate
Funcția sau postul ocupat

Perioada
Numele și adresa angajatorului
Tipul activității sau sectorul de activitate
Funcția sau postul ocupat

Perioada
Numele și adresa angajatorului
Tipul activității sau sectorul de activitate
Funcția sau postul ocupat

Perioada
Numele și adresa angajatorului
Tipul activității sau sectorul de activitate

Membru în Consiliul de Conducere

2011 – 2013
Comisia de Supraveghere a Asigurărilor
Supravegherea, reglementarea și controlul pieței asigurărilor.
Vicepreședinte

2012 - 2013
Consiliului pentru Supravegherea în Interes Public a Profesiei Contabile
Supravegherea publică a activității de audit statutar
Membru în Consiliul de Conducere

2003 – 2004 / 2005-2011
MKB Romexterra Leasing IFN SA - Membră a Grupului Bayerische Landesbank – Germania
Leasing financiar
Președinte/ Director General

2003 - 2006
Asociația Societăților de Leasing din România
Asociație profesională
Președinte

2008 - 2011
MKB Romexterra Fleet Management SRL - Membră a Grupului Bayerische Landesbank – Germania
Managementul flotelor
Președinte al Consiliului de Administrație

2008 – 2011
MKB Broker de Asigurare SRL- Membră a Grupului Bayerische Landesbank – Germania
Brokeraj în asigurări
Membru în Consiliul de Administrație

2004 – 2006
Romexterra Bank
Activitate bancară
Membru în Consiliul de Administrație

2004 – 2005
Romexterra Bank
Activitate bancară
Vicepreședinte

1999 - 2002
Leasing Danubius S.A.- Subsidiară a Grupului Banca Agricolă și Raiffeisen Bank
Leasing financiar
Președinte - Director General

1998 - 1999
Banca Agricolă
Investiții Directe – Direcția Piață de Capital
Consilier bancar/Șef Serviciu

1996 - 1998
Ubisan SRL
Servicii



Funcția sau postul ocupat

Perioada

Numele și adresa angajatorului

Tipul activității sau sectorul de activitate

Funcția sau postul ocupat

Director economic

1994 - 1996

Context SRL

Construcții

Director economic

Perioada

Numele și adresa angajatorului

Tipul activității sau sectorul de activitate

Funcția sau postul ocupat

1986 - 1994

CCIB/Convest

Construcții

Contabil/Șef serviciu financiar-contabilitate

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

Perioada

Numele și tipul instituției de învățământ

Tipul calificării/diploma obținută

2000 - 2006

Academia de Studii Economice București

Doctor în Științe Economice - specializarea: FINANȚE

Perioada

Numele și tipul instituției de învățământ

Tipul calificării/diploma obținută

1998 - 2000

Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România

Expert contabil

Perioada

Numele și tipul instituției de învățământ

Tipul calificării/diploma obținută

1998 - 1999

Academia de Studii Economice București

Studii post universitare - Management Bancar și Bursier

Perioada

Numele și tipul instituției de învățământ

Domeniul studiat

Tipul calificării/diploma obținută

1992 - 1997

Licențiat al Academiei de Studii Economice

Asigurari, Banci și Burse de Valori

Studii superioare - economist

Perioada

Numele și tipul instituției de învățământ

Tipul calificării/diploma obținută

2013

Universitatea Națională de Apărare "Carol I" - Colegiul Național de Apărare

Curs postuniversitar de perfecționare în domeniul securității și apărării naționale "Securitate și buna guvernare"

Perioada

Numele și tipul instituției de învățământ

Tipul calificării/diploma obținută

2001

KPMG Romania

Standarde Internaționale de Contabilitate

Perioada

Numele și tipul instituției de învățământ

Tipul calificării/diploma obținută

2000

Universitatea Bocconi Milano - Italia

Strategii de succes în noul context european

Moduri de finanțare a unui plan de afaceri

Perioada

Numele și tipul instituției de învățământ

Tipul calificării/diploma obținută

1999

Institutul Național de Tehnici Economice și Contabile- Paris

Compatibilitățile și incompatibilitățile sistemului contabil român cu sistemul contabil anglo-saxon.

Perioada

Numele și tipul instituției de învățământ

Tipul calificării/diploma obținută

1999

The George Washington University Center for Professional Development - SUA

Impactul surselor de finanțare externă: F.M.I., B.M. și I.A.D.B;

Noul cadru global al competitivității

Perioada Numele și tipul instituției de învățământ Tipul calificării/diploma obținută	Gândirea strategică de afaceri 1998 University Reading U.K. – Marea Britanie Managementul schimbării organizaționale Managementul sistemul decizional al companiei
---	---

LIMBA MATERNĂ

romana

Alte limbi cunoscute

engleza

ÎNȚELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
B2	B1	B2	B2	B1

Competențe de comunicare
 Competențe organizatoriale
 /manageriale
 Competențe informatice
 Permis conducere
 Competențe și aptitudini tehnice

Excelente abilități de comunicare
 Leadership

Competențe și aptitudini
 organizatorice

Operare PC: Microsoft Office – Word, Power Point; Excel
 B
 Legislative din domeniu financiar-bancar
 Analiză economico – financiară și de piață
 Abilități de conducere a unor structuri organizaționale mari în
 condițiile aplicării guvernantei corporative
 Promovarea cooperării și responsabilității la nivelul echipei

INFORMAȚII SUPLIMENTARE

Publicații

Cărți:
Leasingul financiar. Realitate și perspectivă -Editura Economică-
 București 2006

Studii de specialitate:

- Corelația între cererea și oferta de capital, pârghia dezvoltării economice, ASE 2006
- Creditul, instrument de promovare a producției bunurilor de folosință îndelungată, ASE 2006;
- Particularități ale procesului de producție și distribuirii bunurilor ce fac obiectul leasing-ului, ASE 2006;
- Studiu asupra perspectivei leasingului în România, teză doctorat ASE 2006
- Market review, World Leasing Yearbook, Euromoney Yearbooks 2005
- Market review, World Leasing Yearbook – Euromoney Yearbooks 2006
- Co-Presedinte al Comitetului de Coordonare al proiectului European de evaluare a activelor și pasivelor societăților de asigurări și a efectuării testelor de stress -BSR-, realizat împreună cu Comisia Europeană (CE) și Autoritatea Europeană pentru Asigurări și Pensii Ocupaționale (EIOPA) - primul proiect de acest gen din România și din UE 2014-2015
- Reprezentat al ASF în relația cu Parlamentul României, în vederea dezbaterii proiectelor legislative specific - 2014 – 2016
- Reprezentant al ASF in European Systemic Risk Board- BCE 2015-2017

Proiecte derulate



**Conferințe/Seminarii/Articole de
specialitate**

- Reprezentant al ASF in Consiliul National de Stabilitate Financiara
2015-2017

-Reprezentant ASF in Board of Supervisors EIOPA 2017-Prezent

- Articole de specialitate din publicatii de specialitate:
Brexit - Decizie irevocabilă, cu implementare "in progress", ziarul
Bursa 23.08.2016

Brexitul și România. Vor fi consecințe asupra piețelor financiare
nebankare? Ziarul Financiar 29.06.2016.

Prețul RCA, între cauză și efect – ZF, 08 decembrie 2015

Rezoluția în asigurări, soluția evitării costurilor publice, 15
septembrie 2015

BREXIT versus pietele financiare nebankare, xprimm

Protectia consumatorilor si educatia financiara, pilon de baza al
dezvoltarii pietelor financiare, www.wall-street.ro, august 2016

De ce teste de stress pentru asiguratori?, Rezoluția în asigurări,
soluția evitării costurilor publice, Ziarul Financiar, Bursa, iulie 2015

Modelul RCA din Romania pare a fi depasit moral, decembrie 2015,
www.wall-street.ro

- European Central Bank First Annual Research Conference,

- ZF Bankers, 2016, speaker,

-Child and Youth International Forum –speaker,

-Conferinta Zilele ASF speaker 2015, 2016

-Deschidere an universitar 2015 si 2016 Academia de Studii
Economice

FIAR – Forumul Internațional de Asigurări-Reasigurări – edițiile
XV, XVI- 2012, 2013, 2015- speaker

- Conferința Națională de Asigurări Auto – ediția VII 2012- Speaker

- Forumul Internațional al Riscurilor de Catastrofă 2012, 2015 -
speaker

- European Insurance and Occupational Pensions Authority- EIOPA
Frankfurt 2011-2016;

- Consiliul de conducere „European Federation of Leasing Company
Associations”- Bruxelles 2004, 2005, 2006

- Conferința “Seminar for Lessors in Central and South-Eastern
Europe” de la București, Belgrad, Viena- 2003, 2004, 2005, 2006 -
speaker

- Conferința anuală “Leaseurope & Eurofinas” Sorento, Lisabona,
Antwerp, Marrakech - 2003, 2004, 2005, 2006 – speaker

- Conferința “Leaseurope working group” Bruxelles, Bratislava-
2005, 2006- speaker

- Convențiile mondiale, anuale de leasing de la Budapesta, Dubai,
Istanbul- 2005, 2006, 2007.

Distincții

2009 – Premiul pentru “Contribuția la Dezvoltarea Pieței de Leasing
din România în ultimii 10 ani”. Topurile Finmedia

Afilieri

Membru - European League for Economic Cooperation- ELEC
România 2013-2017

Președinte de Onoare-Asociația Societăților de Leasing din România
2006-2011

Membru al Hubners Who is Who Romania 2012

Membru al International Who's Who of Professionals Society 2003

Octombrie 2018

